UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra správního práva a správní vědy

**POSTAVENÍ A ČINNOST AUTORIZOVANÉHO
INSPEKTORA PODLE STAVEBNÍHO ZÁKONA**

Diplomová práce

Tereza Fisenková

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

Praha, červen 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací na téma „Postavení a činnost autorizovaného inspektora podle stavebního zákona“ vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. června 2012

Tereza Fisenková

Toto poděkování bych ráda věnovala JUDr. Ing. Josefu Stašovi, CSc., vedoucímu své diplomové práce, za cenné rady a připomínky. Dále děkuji své rodině a přátelům za jejich podporu.

Obsah

Obsah..... 4
Úvod..... 7
1. Postavení autorizovaného inspektora podle stavebního zákona 9
1.1. Pojem „autorizace“ ve správním právu 9
1.2. Podmínky jmenování autorizovaného inspektora 9
1.2.1. Odborná praxe 10
1.2.2. Autorizace podle zvláštního zákona..... 10
1.2.3. Odborná zkouška 11
1.3. Jmenování autorizovaného inspektora 12
1.4. Zánik funkce a odvolání z funkce autorizovaného inspektora 13
1.5. Subjekty zajišťující organizaci autorizovaných inspektorů 14
2. Charakteristické rysy činnosti autorizovaného inspektora..... 16
2.1. Výkon činnosti autorizovaného inspektora na základě soukromoprávní smlouvy 16
2.2. Rozsah kontrolní činnosti 17
2.3. Odpovědnost autorizovaného inspektora 18
2.4. Požadavek nestrannosti 19
3. Práva a povinnosti autorizovaného inspektora..... 20
3.1. Vydávání odborných posudků 20
3.2. Vypracování návrhu kontrolních prohlídek 21
3.3. Schválení změny stavby před dokončením 22
4. Postavení autorizovaného inspektora v českém právním řádu 24
4.1. Autorizovaný inspektor jako subjekt soukromého práva 24
4.1.1. Autorizovaný inspektor jako smluvní strana smlouvy o kontrolní činnosti..... 24
4.1.2. Autorizovaný inspektor jako subjekt soukromého práva, jehož činnost má veřejnoprávní důsledky 25
4.2. Autorizovaný inspektor jako vykonavatel veřejné moci 26
4.2.1. Charakteristické rysy správního orgánu podle správního řádu a soudního řádu správního 27
4.2.2. Charakteristika vykonavatele veřejné moci 29
4.3. Kombinovaný charakter institutu autorizovaného inspektora..... 31
5. Certifikát jako výsledek činnosti autorizovaného inspektora 34
5.1. Stavby způsobilé pro zkrácené stavební řízení..... 34
5.2. Obsah projektové dokumentace 34
5.3. Závazná stanoviska dotčených orgánů 35
5.4. Vyjádření osob, které by byly účastníky stavebního řízení..... 36
5.4.1. Vymezení okruhu osob, které by byly účastníky stavebního řízení..... 36
5.4.2. Projednání a vypořádání námitek osob, které by byly účastníky stavebního řízení..... 38
5.5. Obsah a struktura certifikátu 40
5.6. Náležitosti oznámení stavby..... 41
6. Opravné prostředky proti certifikátu autorizovaného inspektora a možnost soudního přezkumu ve světle judikatury NSS 43
6.1. Podmínky přezkumu certifikátu 43
6.1.1. Pozice a význam stavebního úřadu v rámci zkráceného stavebního řízení..... 44
6.1.2. Ministerstvo pro místní rozvoj jako potencionální odvolací orgán..... 45
6.2. Opravné prostředky proti certifikátu 46
6.3. Přezkum certifikátu ve správním soudnictví 48

6.4. Obrana proti certifikátu s využitím ustanovení § 142 správního řádu 48
7. Porovnání důsledků zkráceného stavebního řízení a stavebního řízení pro praxi 50
7.1. Zahájení stavebního řízení a lhůty k vydání stavebního povolení 50
7.2. Podmínky stanovené ve stavebním povolení 51
7.3. Námítky účastníků stavebního řízení 51
7.4. Opravné a dozorčí prostředky proti stavebnímu povolení 52
7.4.1. Shrnutí 54
8. Srovnání certifikátu se zjednodušeným územním řízením 55
8.1. Zjednodušené územní řízení..... 55
8.2. Výčet záměrů způsobilých pro zjednodušené územní řízení 55
8.3. Stanoviska dotčených orgánů a souhlas účastníků řízení..... 56
8.4. Shrnutí 57
9. Porovnání české a rakouské právní úpravy 58
9.1. Vznik funkce civilního technika..... 58
9.2. Zahájení stavby v rámci zjednodušeného řízení..... 59
9.3. Provádění stavby na odpovědnost stavebníka 60
9.4. Shrnutí 60
10. Postavení a činnost autorizovaného inspektora podle projednávané novely SZ... 63
10.1. Obecná charakteristika novely SZ..... 63
10.2. Konkrétní ustanovení novely SZ a její zhodnocení..... 64
10.2.1. Stavby způsobilé k posouzení autorizovaným inspektorem..... 64
10.2.2. Oznámení stavby 65
10.2.3. Námítky a výhrady dotčených subjektů 66
10.2.4. Přezkoumání certifikátu..... 67
10.2.5. Certifikát jako odborný posudek 68
10.2.6. Důsledky posílení ochranných mechanismů pro stavebníka 69
10.3. Pozměňovací návrhy k návrhu novely SZ..... 70
11. Návrh novely stavebního zákona podle autora diplomové práce..... 73
11.1. Oznámení stavby 73
11.2. Práva a povinnosti autorizovaného inspektora..... 75
11.3. Subjekty zajišťující organizaci autorizovaných inspektorů 76
12. Závěr 77
Seznam zkratk..... 79
Použitá literatura..... 80
Shrnutí 83
Abstract..... 85

Předložená práce vychází z právního stavu ke dni 8. června 2012.

Úvod

Institut autorizovaného inspektora byl do českého právního řádu implementován zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „SZ“). Do ustanovení § 117a §143 až 151 SZ se promítla tendence decentralizovat veřejnou správu, fenomén, který lze momentálně sledovat v řadě evropských států. Tendence odstátnit stavební správu, konkrétně povolování staveb, byla při výzkumu provedeném v roce 2006 pozorována v 21 evropských zemích¹. Hlavní motivací zákonodárce bylo zrychlit povolování staveb a zeštíhlit agendu stavebních úřadů, které se v rámci stavebního řízení potýkají s posuzováním stále složitějších stavebnětechnických otázek. Avizované snížení nadbytečných administrativních úkonů však má, jak dokazuje praxe, i negativní dopady. Mezi nejzávažnějšími lze jmenovat zhoršení postavení subjektů, které by byly účastníky řízení podle § 109 SZ², nebo nedostatek kontrolních pravomocí.

V evropských zemích existují dva hraniční modely řízení, jež jsou srovnatelné se zkráceným řízením. Povolování staveb je buď zcela svěřeno do rukou odborníka ze soukromé sféry, nebo probíhá ve spolupráci se stavebními úřady. Současně však existuje řada koncepcí, v nichž se rysy obou přístupů mísí. Společným prvkem všech právních úprav je existence určité množiny případů, které zákon ponechává výhradně v kompetenci stavebních úřadů. Obvykle jsou z působnosti soukromých osob autorizovaných podle zvláštního předpisu vyloučeny stavby většího veřejného významu.³ Vzhledem k tomu, že zásadním způsobem ovlivňují společnost, je vhodné, aby o nich rozhodovaly státní orgány. Tato skutečnost by se měla odrazit i v české právní úpravě, jež momentálně vykazuje spíše rysy překotné inovace než promyšlené koncepce, která by nabízela mechanismy ochrany zájmů jedince i společnosti.

Český zákonodárce zvolil cestu částečné privatizace (chápaná institucionálně) stavebního řízení⁴. V rámci zkráceného stavebního řízení je vliv správních orgánů zachován na úseku územního plánování a při řešení námitek účastníků řízení, pokud je nelze vypořádat s přispěním autorizovaného inspektora. Naopak posouzení stavební

¹ Veselý, Karel. *Podmínky výkonu funkce autorizovaných inspektorů*. Bulletin Stavební právo. 2008, roč. 4. s. 26


[…]

souhlasu s provozováním činnosti autorizovaného inspektora právnickou osobou. Vzhledem k tomu, že je na certifikát nově nahlíženo jako na odborné stanovisko, které je předkládáno stavebnímu úřadu, nelze najít vhodnější subjekt než stavební úřad, který bude fakticky vykonávat dohled nad činností autorizovaných inspektorů a zprostředkovávat své poznatky Ministerstvu. Z toho důvodu je žádoucí zachovat stávající koncept kontroly. Nejproblematictější bodem profesní samosprávy autorizovaných inspektorů je vztah mezi Komorou a Radou. Ačkoli je Rada zákonem zřizována v rámci Komory speciálně pro koordinaci otázek týkajících se autorizovaných inspektorů, její působnost není nikde definována. Postavení Rady by bylo vhodné v rámci novely SZ posílit, aby mohla sloužit svému účelu a nemusela se vymezovat vůči Komoře, které jakoby SZ v současné době svěřoval převážnou většinu organizačních otázek¹⁷². Skutečnost, že SZ definuje Radu jako společný orgán Ministerstva a Komory, není ideální. Rada by měla být jednoznačně označena jako orgán Komory s působností v otázkách týkajících se autorizovaných inspektorů, jejíž členy společně jmenuje Ministerstvo a Komora. Tím by se rovněž měly vyjasnit materiální otázky fungování Rady.

¹⁷¹ Štěpánek, Petr. *Vyjádření Rady k novele SZ*. [cit. 2012-02-20]. Dostupný na: http://www.autorizovaniinspektori.cz/novela_SZ.asp

¹⁷² Srov.: ustanovení § 150 odst. 2 SZ.

12. Závěr

Autor se v diplomové práci zaměřil na komplexní analýzu ustanovení SZ týkajících se zkráceného stavebního řízení. Zabývá se institutem autorizovaného inspektora z hlediska vzniku, organizace a zániku a popisuje postupy, které se uplatní ve zkráceném stavebním řízení. Při rozboru zákona odkrývá jeho klady i zápory, přičemž vychází především z odborných textů, judikatury a srovnání se zahraniční právní úpravou. Kromě účinného SZ je předmětem rozboru i novela a pozměňovací návrhy, které momentálně projednává poslanecká sněmovna. Autor v závěru diplomové práce nabízí vlastní návrh novely, který uceleně pojednává o činnosti autorizovaného inspektora.

Závěry rozboru zkráceného stavebního řízení svědčí o tom, že alternativa ke standardnímu stavebnímu řízení, nabízející rychlejší postup v nekonfliktních případech, je přínosem. Z toho důvodu má smysl ji zachovat. Současná právní úprava zkráceného stavebního řízení však nebyla do zákona vtělena s potřebnou péčí a obezřetností. Mezerovitá a částečně protichůdná ustanovení SZ ztěžují činnost autorizovaným inspektorům, negativně ovlivňují právní postavení dotčených subjektů a znemožňují jednoznačnou interpretaci. Stávající koncepce zkráceného stavebního řízení je dokonce tak nevhodná, že pouze dílčí novela ustanovení § 117 a § 143 a násl. SZ není k odstranění všech nedostatků dostačující. Za největší problém zkráceného stavebního řízení je totiž všeobecně považován právě jeho koncept, jehož jednotlivé části do sebe logicky nezapadají, nemluvě o tom, že v některých bodech byl dokonce označen za protiústavní.

Rozpornost právní úpravy se nepodařilo překlenout ani v rámci rozhodovací praxe soudů. Dlouhou dobu panovalo v celé řadě sporných otázek právní vakuum. Prvotní rozsudky soudů nižších stupňů vycházely z opačných předpokladů než pozdější rozhodnutí NSS, což v adresátech právní normy posílilo pocit právní nejistoty. Ačkoli se NSS postupem času vyjádřil k převážné většině nejasností a poskytl tak vodítko soudům prvního stupně, nelze označit jeho rozhodnutí za šťastná. Argumenty NSS nepůsobí přesvědčivě především v otázce nepřijatelnosti odvolání. Odborná veřejnost rovněž kritizovala, že NSS přisoudil autorizovanému inspektorovi povahu soukromoprávního i veřejnoprávního subjektu zároveň. Zvolené řešení je odmítáno

nejen z hlediska nesystematičnosti, ale především proto, že laické veřejnosti znemožňuje pochopení zkráceného stavebního řízení.

Autor v předkládané práci dospěl k názoru, že je třeba odmítnout začlenění autorizovaného inspektora do hierarchie správních orgánů. Pro příště má být na autorizovaného inspektora nahlíženo jako odborníka z oboru stavebnictví, který vydává posudek, jenž je podkladem pro rozhodnutí správního orgánu. Standardní principy správního práva, odvolání v podobě námitek a soudní přezkum, se při oznámení stavby uplatní. Nebudou však směřovat proti certifikátu nebo jiným výsledkům činnosti autorizovaného inspektora, ale proti rozhodnutím a úkonům stavebního úřadu. Novela SZ by se měla podrobně vypořádat s případy, kdy budou po oznámení stavby zjištěny skutečnosti, díky nimž nebude možné záměr schválit zjednodušeným způsobem a bude nutné zahájit standardní stavební řízení.

Uvedená opatření poskytnou dostatečnou ochranu zájmům všech zúčastněných. Je však třeba podotknout, že oznámení stavby představuje zjednodušující a méně formální postup, v jehož rámci nelze nastavit shodnou úroveň ochrany jako v případě stavebního řízení. To však neznamená, že na obranu zájmů jistých skupin bude vědomě rezignováno. Autor v diplomové práci došel k závěru, že zjednodušené řízení může být efektivním a rychlým postupem a zároveň dodržovat principy garantované ústavou. Rakouská právní úprava budiž příkladem, že není nezbytné vymýšlet zcela nové koncepce. Stačí se inspirovat instituty českého práva, které zjednodušují postupy standardních řízení, nebo zvolit fungující zahraniční model.
