**Posudek vedoucího diplomové práce Terezy Fisenkové
„Postavení a činnost autorizovaného inspektora podle stavebního zákona“**

Předložená diplomová práce o rozsahu 79 stran je členěna, kromě úvodu a závěru, do jedenácti kapitol („Postavení autorizovaného inspektora podle stavebního zákona“, „Charakteristické rysy činnosti autorizovaného inspektora“, „Práva a povinnosti autorizovaného inspektora“, „Postavení autorizovaného inspektora v českém právním řádu“, „Autorizovaný inspektor jako vykonavatel veřejné moci“, „Certifikát jako výsledek činnosti autorizovaného inspektora“, „Opravné prostředky proti certifikátu autorizovaného inspektora a možnosti soudního přezkumu ve světle judikatury NSS“, „Porovnání důsledků zkráceného stavebního řízení a stavebního řízení pro praxi“, „Srovnání certifikátu se zjednodušeným územním řízením“, „Porovnání české a rakouské právní úpravy“, „Postavení a činnost autorizovaného inspektora podle projednávané novely SZ“, „Návrh novely stavebního zákona podle autora diplomové práce“); o názvech některých kapitol (i jejich dílčích partií) by bylo možno diskutovat.

Téma diplomové práce je značně aktuální a zároveň obtížné. Diplomantka je podrobně rozebrala z různých úhlů pohledu. Bohatě přitom využila dostupné odborné literatury a judikatury, jakož i dalších dokumentů hodnotících stávající právní úpravu nebo obsahující návrh její změny. Práce je psána se zájmem. Ocenit lze zejména některé postřehy v kapitole 5. a v kapitole 6. Sympatický je pokus o srovnání s rakouskou právní úpravou (str. 58 a násl., zejména str. 60 až 62). Náměty de lege ferenda obsažené v kapitole 11. a zdroje inspirace k jejich formulaci bylo třeba odůvodnit.

Z dílčích připomínek uvádím:

- Možná již v úvodu bylo vhodné zaujmout kritické stanovisko k označení „zkrácené stavební řízení“ (skutečnost, že nejde o žádné stavební řízení, je uvedena na str. 25).
- Poznámka č. 5 odkazuje na chybnou stranu. Kromě toho je při citaci z kolektivního díla třeba uvádět i autora kapitoly (i jinde).
- Zmínka o státním občanství a nakládání s cizí věcí na str. 9 je zavádějící.
- Na str. 9 je nepříjemná (snad jen „písařská“?) chyba („neodejmout“).
- Za zvláštní (= ve vztahu ke stavebnímu zákonu) zákon považuje autorka na str. 9 zřejmě tzv. autorizační zákon (viz dále partii 1.2.2., který ovšem žádný „konkrétní postup pro jmenování a odvolávání autorizovaného inspektora“ neupravuje).
- Je (již a „samozřejmě“) na str. 10 (a na str. 20) vhodné v souvislosti s vydáváním certifikátu hovořit o „pravomoci“? Ještě problematičtější je to s kontrolou projektové dokumentace a jiných podkladů (str. 50). V souvislosti s jinou činností autorizovaného inspektora tato otázka vyvstává na str. 17.
- „Komorou“ je i Česká komora architektů (str. 10).
- Problémy, které diplomantka zmiňuje na str. 11 dole, nenarůstaly jen (ani především) vinou kusé právní úpravy, nýbrž (ba především) v důsledku ignorování právní úpravy, které jistě nelze omluvit

tím, že autorizovaní inspektoři nemají právnické vzdělání (zmínka na str. 12; dlužno upozornit též na „překlep“).

- Na str. 12 jde o „územní“, nikoli o „místní“ působnost.

- Výkladu pojmu „soustavně“ (str. 13) stálo za to věnovat více pozornosti.

- Srovnání „postavení“ autorizovaného inspektora s kontrolním technikem (str. 13) pokulhává v tom ohledu, že záměrem provést stavbu jsou přímo dotčeny i jiné osoby než stavebník. Názor, na který odkazuje poznámka č. 13, byl vysloven v jiné souvislosti.

- Koordinační rada pro autorizované inspektory (zmíněná na str. 15 jako „Rada“) není subjektem, nýbrž orgánem.

- Co se rozumí „faktickým porušením slibu“?; (str. 16).

- Tvrzení ve druhé větě na str. 17 není přesné. Záleží na obsahu smlouvy.

- Nemělo by jít jen o „obecně známé požadavky dotčených orgánů“ (str. 17 dole). Co podmínky, které by ve stavebním povolení stanovil stavební úřad? Srov. též partii 7.2.

- K jakému z názorů uvedených na str. 19 se přiklání diplomantka?

- Jaká je podle diplomantky právní povaha „dohlížení na provádění stavby“, o němž se zmiňuje na str. 21?; (na okraj – jednou jako o „dohledu“, podruhé jako o „dozoru“).

- Institut plánu kontrolních prohlídek (partie 3.2.) je problematický i obecně.

- Kritika obsažená v partii 3.3. je opodstatněná, nicméně § 118 odst. 3 stavebního zákona je problematický obecně; [mimochodem - na str. 22 je nepříjemná „písařská“ chyba („chválil“)].

- První odstavec na str. 24 „nezapadá“ pod nadpis partie 4.1.1. Kromě toho obsah zmíněné partie nenaznačuje, proč jde právě o smlouvu o kontrolní činnosti (podobně ke zmínce na str. 27).

- Výklad v úvodu partie 4.2. je zkratkovitý (výsostnou veřejnou správu mohou totiž vykonávat i osoby soukromého práva; viz pramen uvedený např. v poznámce č. 59); (text první věty je nadto formulován vadně).

- Tvrzení obsažené v úvodních větách partie 4.2.1. je rovněž zkratkovité.

- Výklad v posledním odstavci na str. 28 je poněkud nejasný.

- Je text práce „v souladu“ s pramenem, na který odkazuje poznámka č. 60? Podobně k poznámce č. 72.

- Tvrzení v předposlední větě na str. 29 chtělo rozvést.

- Má diplomantka na str. 51 skutečně na mysli „věcný záměr“?

- Výklad v partii 5.3. mohl být podrobnější.
- Jaký je příklad práv, které „jsou dotčeny“ a které „mohou být potenciálně dotčeny“?; (k textu na str. 36).
- Lze tvrdit, že „smyslem (*postupu*) je zajistit souhlas dotčených osob“?; (k textu na str. 38).
- V kapitole 6. mohla být rozebrána i občanskoprávní cesta ochrany dotčených osob.
- Zkratka „vyhláška k provedení SZ“ zavedená na str. 41 není šťastná. Podobně „Správní orgán“ na str. 67.
- Jaká úskalí má v dané souvislosti použití § 142 správního řádu?; (k partii 6.4.).
- Lze uvažovat i o rozporu s ústavním pořádkem (k poslední větě na str. 54).
- Začlenění kapitoly 8. bylo vhodné v jejím úvodu odůvodnit.
- Při srovnávání zjednodušeného územního řízení a tzv. zkráceného stavebního řízení by bylo vhodné ještě více zohlednit, že zjednodušené územní řízení mohou zablokovat námítky sousedů, a to jak nemezujících, tak i mezujících (k textu na str. 56 a 57).
- Kdo je „autorem“ zmiňovaným v kapitole 10.? Formulace na str. 63 dole („... se dle názoru autora ...“ vs. „Toto konstatování působí poněkud zjednodušujícím dojmem.“) může činit dojem interpolace, ale též dojem autokritiky. Že jde nejspíš jen o nešťastnou formulaci, vyplývá až z textu na str. 66 a 67, popřípadě na str. 72 [zde odlišně (=„autor diplomové práce“); poněkud násilně již na str. 32, o něco lépe snad na str. 44].
- Názory vyslovené v partii 10.2.6. by zasluhovalo korigovat přinejmenším s ohledem na to, co vyplývá z výkladu v kapitole 9.
- Tvrzení obsažené v páté větě prvního odstavce na str. 73 je zkreslující.
- Námět uvedený v poznámce č. 166 by bylo zapotřebí konkretizovat.

Celkově mám přes množství uvedených připomínek za to, že diplomantka zadané téma zvládla na slušné úrovni.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se o komplexnější (=ve srovnání s partií 10.2.6.) hodnocení dopadu navrhovaných změn právní úpravy, které jsou zmíněny jednak v kapitole 10., jednak v kapitole 11.). Proveďte odůvodnění námětů uvedených v partii 11.1. a uveďte, v čem jsou ve srovnání s projednávaným návrhem novely stavebního zákona „výhodnější“.

V Praze dne 12. září 2012

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.